
 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per la qualità 
certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per “Erogazione 
servizi di: piattaforma e-procurement; centrale di 
committenza; consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la sede di 
Verona, in conformità alla UNI EN ISO 9001:2015. 

 
 
 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F. /P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – www.consorziocev.it 

 
Determina n. 78/2023  
del 15/05/2023 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART. 60 D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE MEDIANTE 
FINANZA DI PROGETTO, AI SENSI DELL’ART. 183 COMMA 15 DEL D. LGS. 50/2016, DI ADEGUAMENTO IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE E FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA NEL TERRITORIO COMUNALE DI PORTO TOLLE (RO) 
- A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE D.M. 27.09.2017 E D.M. 28.03.2018 - CIG: 9753273F7B - CUP I84H22000960005; 
ANNULLAMENTO D’UFFICIO IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA DI GARA 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CEV 
 
 
VISTA la legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.  
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 
- Determinazione n. 103 del 15/03/2023 (reg. gen.) del Comune di Porto Tolle e Determina del Consorzio CEV n. 
58/2023 del 06/04/2023, che opera in qualità di Centrale di Committenza su mandato del Comune di Porto Tolle, 
con la quale è stata indetta tramite il sistema telematico https://eprocurement.consorziocev.it la procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione mediante finanza di progetto, ai sensi 
dell’art. 183 comma 15 del D. Lgs. 50/2016, dell’adeguamento degli impianti di pubblica illuminazione e della 
fornitura di energia elettrica nel territorio comunale di Porto Tolle (RO) - a ridotto impatto ambientale D.M. 
27.09.2017 e D.M. 28.03.2018 – CIG: 9753273F7B - CUP I84H22000960005, cui si rinvia per relationem; 
 
PREMESSO CHE: 
- in data 07/04/2023 è stata pubblicata la suddetta procedura sul sistema telematico CEV 
https://eprocurement.consorziocev.it e che tutta la documentazione di gara è stata pubblicata sull’amministrazione 
trasparente sezione bandi di gara e contratti del Consorzio CEV e del Comune di Porto Tolle, nonché sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- il bando di gara è stato pubblicato sulla GUUE n. 2023/S 070-205935 del 07/04/2023 e l’estratto del bando di gara 
è stato pubblicato sulla G.U.R.I. n. 41 del 07/04/2023 nonché su n. 2 quotidiani a tiratura nazionale (La Stampa del 
19/04/2023 e La Repubblica del 20/04/2023) e su n. 2 quotidiani a tiratura locale (La Voce di Rovigo del 18/04/2023 
e Il Gazzettino ed. Rovigo del 19/04/2023);  
-  in data 17/03/2023 ore 17:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte; 
- alla data della presente determina la procedura è ancora in corso, non essendo scaduto il termine per la 
presentazione delle offerte, previsto per il giorno 18/05/2023 ore 17:00; 
 
CONSIDERATO che il Consorzio CEV opera in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della 
Costituzione nonché ai principi comunitari volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità nelle 
procedure di gara e adotta atti finalizzati alla migliore realizzazione dell’interesse pubblico e nella totale trasparenza;  
 
PRESO ATTO delle contestazioni pervenute prima della scadenza del termine di presentazione dell’offerta da parte 
di un operatore economico relative al disciplinare e al bando; 
 
CONSIDERATO che la legge di gara, concepita in base agli obiettivi e alle indicazioni dell’Ente Comune, presenta 



 
Il Consorzio CEV ha un sistema di gestione per la qualità 
certificato da Dasa-Rägister S.p.A. per “Erogazione 
servizi di: piattaforma e-procurement; centrale di 
committenza; consulenza in ambito acquisti e appalti 
pubblici; gestione di accordi quadro”, per la sede di 
Verona, in conformità alla UNI EN ISO 9001:2015. 

 
 
 

 

CONSORZIO CEV 
Sede legale: Via Antonio Pacinotti 4/b, 37135 Verona 

Reg.Impr.VR/C.F. /P.I. 03274810237 - REA 323620 
Tel. 045 8001530 – info.stazioneappaltante@consorziocev.it – info.operatoreeconomico@consorziocev.it – www.consorziocev.it 

profili suscettibili di generare importanti limitazioni alla concorrenzialità della procedura;         
      
CONSIDERATO che il potere di annullamento d’ufficio in autotutela delle procedure amministrative in corso rientra 
nella potestà discrezionale della stazione appaltante, ove vi siano concreti interessi pubblici che rendano 
inopportuna o sconsigliabile la prosecuzione della procedura; 
 
VISTA la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di legge per procedere all'annullamento d’ufficio in 
autotutela ai sensi dell'art. 21 nonies della Legge 241/1990 e s.m.i.; 
 
RITENUTO quindi necessario e opportuno, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della 
Costituzione nonché ai principi comunitari volti a garantire la massima competitività e concorrenzialità nelle 
procedure di gara, procedere all’annullamento d’ufficio in via di autotutela della procedura in oggetto di cui trattasi, 
ai sensi e per gli effetti dell’art.21 nonies della Legge 241/90 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che nessun pregiudizio deriva ad alcuno come conseguenza dell’adottando provvedimento di autotutela 
in tale stato procedurale (prima dello scadere del termine di presentazione delle offerte); 
 

DETERMINA 
 

Per quanto esposto in narrativa che costituisce parte integrante del presente provvedimento: 
 
DI ANNULLARE D’UFFICIO E IN SEDE DI AUTOTUTELA la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 
per l’affidamento in concessione mediante finanza di progetto, ai sensi dell’art. 183 comma 15 del D. Lgs. 50/2016, 
dell’adeguamento degli impianti di pubblica illuminazione e della fornitura di energia elettrica nel territorio 
comunale di Porto Tolle (RO) - a ridotto impatto ambientale D.M. 27.09.2017 e D.M. 28.03.2018 – CIG: 9753273F7B 
- CUP I84H22000960005 - per i motivi sopra esposti; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nell’apposita Sezione “Società Trasparente” 
del Sito Internet del Consorzio CEV, sul sistema telematico del Consorzio CEV https://eprocurement.consorziocev.it, 
e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Comune di Porto Tolle. 
 
 
Verona, 15/05/2023      

 
        IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO CEV 

Dott. Andrea Augusto Tasinato 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
 

https://eprocurement.consorziocev.it/

